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         چه كسي ساخت مسعود جعفری جوزانی
داستان در روزگار حضور انگلیسی ها در منطقه بختیاری نشین روايت می شود. فیلم اشاره به           موضوع كلي

ظلم ستیزی و شجاعت قوم لر دارد.
         نام كاراكتر آعلي يار

آعلی يار رئیس يک ايل است.          موقعیت كاراكتر
علی نصیريان بعد از تجربه »جاده های سرد« در شیر سنگي مسعود جعفری جوزانی، حضوري           راز ماندگاری
پخته تر دارد. او در شمايل رئیس يكي از طايفه هاي ايل بختیاري تصويري تازه از خود بروز مي دهد. خب نصیريان 
لر نیست اما به لطف فیلمنامه پركشــش جوزانی)كه خود بختیاری است و بر خصلت ها و تاريخ آن اشراف كامل 
دارد( يكي از بهترين نقش هايش را ايفا كرد. آن چه به ماندگاري نقش كمك كرده، استواري و قدرت آعلي يار است 
كه متفاوت از كاراكترهای پیشین اين بازيگر اســت. نصیريان نقش يک شخصیت باجذبه را بازی کرد؛ پس نوع 

راه رفتن، نحوه نگاه  کردن و شیوه ديالوگ گفتن، همه در خدمت او برای بروز جبروت شخصیت است.

         چه كسي ساخت علی حاتمی
سريال به شکل تلويحی به پشت پرده سیاســی و اجتماعی ايران در دوران قاجار و پهلوی           موضوع كلي

می پردازد.
         نام كاراكتر ابوالفتح

يکی از آدم هايی است که وارد مبارزه می شود.          موقعیت كاراكتر
شخصیت نصیريان در سريال هزاردستان، يک وطن پرست تمام عیار است كه زنده ياد علي           راز ماندگاری
حاتمي،  او را نماد مشروطه خواهان وطن پرست قرار داده بود. ابوالفتح صحاف مردي آرام بود كه در گوشه اي از 
بازار ظاهرا مشغول به حرفه خويش است اما درواقع خود را براي هدفي بزرگتر، يعني همكاري با كمیته مجازات 
آماده مي كند. سر تراشیده نصیريان و لهجه دلنشین تركي اش باعث شد نقش او در »هزاردستان« تبديل به 
كاراكتري سمپات شود؛ شــخصیتي آرام كه با طمانینه نگاه مي كند، با آرامش حرف مي زند و با خونسردي از 
انصراف از كمیته خبر مي دهد. حتما نوع جیران گفتن نصیريان را به ياد داريد که زنگ آن هنوز در گوش است.

         چه كسي ساخت ابراهیم حاتمی کیا
فیلم داستان کسانی است که چشم انتظار بازگشت فرزندان خود از اسارت هستند.          موضوع كلي

         نام كاراكتر دايی غفور
دايی غفور راننده تاکسی است و برخلاف ديگران باور دارد، فرزندش زنده است و به وطن           موقعیت كاراكتر

بازخواهد گشت.
دايي غفور شمايل همه پدران منتظر است؛ پدراني كه پس از پايان جنگ و آزادي اسرا           راز ماندگاری
در خوف و رجا بســر مي بردند و همیشه چشم شــان به در بود. ابراهیم حاتمي كیا، هوشمندانه چهره اي 
انتظار، پر از گرمي  و امید است. آنچه  سمپات از نصیريان طراحي كرد كه صورت و صوتش در عین اضطراب ِ
دايي غفور را مانا كرده، كلام گرم و آرام و چهره مهربانش است. نصیريان طوري نقش را بازي كرد كه گويي 
سال ها در انتظار يوسفش بوده. فرياد خاموش و بريده بريده او لحظه اي كه فرزندش را مي بیند،  اوج توانايي 

اوست.  

         چه كسي ساخت حسن فتحی
سريال به چالش ايمان می پردازد؛ میوه ممنوعه برداشتی است از قصه برصیصای عابد. سريال           موضوع كلي

نقدهای اجتماعی را هم مطرح می کند.
         نام كاراكتر حاج يونس فتوحی

حاج يونس مردی متشرع است که به حلال و حرام اهمیت وافر می دهد. او ناخواسته در           موقعیت كاراكتر
دام عشق دختری جوان می افتد. 

علي نصیريان با سريال »میوه ممنوعه« تولدي دوباره يافت؛ هم نقش جاي كار داشت هم           راز ماندگاری
بازيگر  امضای خود را پای آن گذاشت. داستان عشق پیرانه سري را در فیلم و سريال هاي زيادي ديده ايم اما او 
حاصل همكاري نصیريان و حســن فتحي متفاوت از آثار ديگران اســت. حاج يونس وارد عشقي مي شود كه 
فرجامش ايستادن دربرابر خانواده، ايمان و يك عمر آبرو است. بغض نصیريان حین ابراز تمناي عاشقانه و شرم 

و پشیماني در خلوت خود، كاراكتر حاج يونس را همچنان زنده و ملموس نگه داشته است.  

         چه كسي ساخت حسن فتحی
شهرزاد داستانی عاشقانه است و علاوه بر آن به جنگ قدرت میان چند چهره متنفذ می پردازد.          موضوع كلي

         نام كاراكتر بزرگ آقا
بزرگ آقا يا ديوان سالار، يک گادفادر ايرانی است. مابه ازای خارجی ندارد اما نمونه ای از           موقعیت كاراكتر

همان مردان بانفوذ دوران پهلوی اول و دوم است.  
يکی از عوامل موفقیت و جذابیت سريال شهرزاد، به شخصیت بزرگ آقا و بازی متفاوت علی           راز ماندگاری
نصیريان برمی گردد. او برای هر موقعیت و ويژگی شخصیت، يک مدل بازی طراحی کرد. بزرگ آقا همیشه با 
نوعی وقار و طمانینه خــاص راه می رود. هیچ وقت عجله ای ندارد و در بحرانی ترين شــرايط هم قدم های تند 
برنمی دارد. مهمترين ويژگی بزرگ آقا اين است که سعی می کند به ظاهر هیچ خشونتی از خودش بروز ندهد. 
ماجراها همانطور که بزرگ آقا امر می کند پیش می رود و هیچ کس اجازه تخطی از فرمان هايش ندارد اما بدون 

اعمال زور. نام و رفتار او لرزه بر تن ديگران می اندازد...

         چه كسي ساخت داريوش مهرجويی 
داستان درباره يک شهرستانی اســت که به تهران می آيد و به دلیل صداقت بیش از حد           موضوع كلي

گرفتار می شود.
آقای  هالو          نام كاراكتر

         موقعیت كاراكتر يک دهه بعد از ورود به عرصه تئاتر و درحالی که تجربه بازی در فیلم »گاو« را داشت به 
»آقای  هالو« رسید. ايده ساخت فیلم را خود نصیريان مطرح کرد و متن اولیه را هم نوشت. خودش هم نقش 

مرد شهرستانی فیلم را بازی کرد. 
         راز ماندگاری نصیريان نقش مرد جوانی را بازی کرد که در بدو ورود به تهران كیفش سرقت مي شود، 
دل در گرو عشقي نافرجام مي گذارد، مورد سوءاستفاده دوستش قرار مي گیرد و در آخر با خاطري آزرده به 
شهر خود بازمي گردد. نصیريان بايد توامان همه اين احساسات متناقض را در چهره، رفتار و بیانش نشان دهد. 

او اين کار را در نهايت پختگی انجام داد تا جايی که هنوز زنگ »بله گفتن«اش در گوش است.

         چه كسي ساخت داريوش مهرجويی
تقي پستچي در رابطه با همسرش دچار ضعف است. اين اشكال، چون خوره اي روحش را           موضوع كلي
مي خورد. همزمان به شــخصي مظنون مي شــود و آزردگي روحی اش دوچندان مي شود و درنهايت خشم 

خويش را با قتل همسر خاموش مي كند.
         نام كاراكتر تقي پستچي

نصیريان بعد از »آقای  هالو« نقش ستارخان را در فیلم علی حاتمی  بازی کرد. بلافاصله           موقعیت كاراكتر
با پیشنهاد »پستچی« مواجه شد که نقشی متفاوت در کارنامه اش به حساب می آيد.

شخصیت پستچی چندلايه است. از يک سو به همسر عشق می ورزد، از آن سو در ارتباط           راز ماندگاری
با او دچار ايراد است. نصیريان بايد اين بار هم حس سرگرداني، ياس، خشم،  نفرت و انتقام را به باور مخاطب 
بنشاند. كار وقتي سخت مي شود كه او ديالوگ زيادي براي بیان احساساتش ندارد. نصیريان اما شخصیت را 

با همه احساساتش به شکل ملموس عرضه مي كند.   

         چه كسي ساخت فريدون گله
مردی دلبسته زنی می شود. اين اتفاق زمانی می افتد که مرد)علی( در خارج از شهر با زنی           موضوع كلي
تنها)پوری بنايی( برخورد می کند و او را نجات می دهد. فیلم بر شــرح دلدادگی و عاشق شدن در نگاه اول 

استوار است. 
         نام كاراكتر علي عزت فخار

علی مردی تنها است که به رغم سن و سالش هنوز عشق را تجربه نکرده. نصیريان اين           موقعیت كاراكتر
فیلم را وقتی بازی کرد که سه سال از سینما دور بود.

»مهر گیاه« فیلمی  خاص پسند است که داســتان آن به مذاق هر طیف مخاطبی خوش           راز ماندگاری
نمی آيد. بازی علی نصیريان اما برگ برنده آن است و مخاطبان بر سر کیفیتش توافق دارند. نصیريان در اين 
فیلم زياد حرف نمی زند. بیشتر لحظات ساکت است و با چشــم و نگاه و حرکات بدن درونیات شخصیت را 

منتقل می کند. »مهر گیاه« يکی از سخت ترين بازی های اوست که به خوبی از پس آن برآمده.

         چه كسي ساخت محمدعلی نجفی
سربداران سريالی تاريخی  است که براساس قیام سربداران خراسان به رهبری شیخ حسن           موضوع كلي

جوری علیه مغول ها ساخته شده  است.
         نام كاراكتر قاضی شارع

يکی از ماندگارترين کاراکترهای تلويزيون همین قاضی شارع است. شخصیتی مرموز           موقعیت كاراكتر
و سیاس که کاملا در جهت منافع خود به سمت قدرت متمايل می شود.   

علی نصیريان در مصاف با شــخصیت قاضی شــارع کاملا موفق عمل کرده، نحوه بیان           راز ماندگاری
ديالوگ ها و لحنی که او برای قاضی انتخاب کرده، کاملا وجوه شخصیتی اين کاراکتر را برای مخاطب هويدا 
می کند؛ خطابه های او يکی از نقاط برجســته بازی اش در سربداران اســت. او علاوه بر لحن از چشم هايش 
بیشترين استفاده را در نشان دادن دورنیات قاضی شارع برده، نگاه های او در برخی پلان ها کاملا نیات درونی  

قاضی را برملا می کند. نصیريان »سربداران« را زمانی بازی کرد که در اوج پختگی به سر می برد.

         چه كسي ساخت ناصر تقوايی
فیلم برداشت آزادی است از داستان داشتن و نداشتن ارنست همینگوی و داستان خود را           موضوع كلي

در يک جزيره روايت می کند؛ جزيره ای با آدم های پر رمز و راز.
         نام كاراكتر مستر فرحان

هفدهمین تجربه سینمايی علی نصیريان با »ناخدا خورشید« رقم می خورد. او ايفاگر           موقعیت كاراكتر
نقش شخصیت فرحان، آدم پشت هم اندازی است که دلالی  برايش از همه چیز بیشتر اهمیت دارد.

محور داستان »ناخدا خورشید« مستر فرحان نیست اما قدرت ناصر تقوايي در خلق اين           راز ماندگاری
شــخصیت و توانايي علي نصیريان در جان دادن به آن باعث ماندگاري نقش شــده. فرحان آدمي موذي، 
منفعت طلب، محافظه كار و در عین حال داراي قدرت تاثیرگذاري بر آدم هاي جزيره است. نحوه شمردن پول 
و آن دندان طلايي با شلوار آبي رنگ، فرحان را در آن جزيره دورافتاده متمايز از ديگران مي كرد. علی نصیريان 

بیش از همه، از آرامش دروني اش به نقش دمیده؛  آرامشي آزاردهنده البته.

کارنامه علی نصیریان در طی سال ها حضورش در سینما و تلویزیون دارای چه نکاتی است که کمتر به آن اشاره شده است 

از اعتماد به جوان ها تا جلا بخشیدن به نقش های تاریخی
      مکمل پرونده

درخشش از دهه سی تا دهه نود،  رکوردی است که برای علی نصیریان ثبت شده. کارنامه 
او لبریز از نقش های متنوع است که هر کدام امضای منحصر به فرد این بازیگر را پای خود 

دارند. به مناسبت توزیع فیلم »مسخره باز« پرونده امروز هفت صبح به کارنامه علی نصیریان 
اختصاص یافته است

 عجایب نقش ها دیدیم!

الماس بی بدیل بازیگری
علی نصیریان در سه عرصه تئاتر، سینما و تلویزیون درخشان ظاهر شده و با نقش آفرینی هایش در هر 

سه عرصه همه را متحیر کرده است

پیش درآمد

تر
تئا

ما 
سین

ون
زی

لوی
ت

علی نصیريان از پیشگامان تئاتر ايران در دهه سی و چهل و يکی از اعضای تاثیرگذار گروه تئاتر ملی است. او جزو آدم های 
تاثیرگذار تئاتر در آن ســال ها بود که علاوه بر بازيگری در عرصه نگارش و کارگردانی نیز فعالیت داشت. متن های او در 
آن سال ها جزو کارهای نابی بودند که تیزهوشی و تبحر او در پرداختن به مســائل روز جامعه را عیان می کرد. متن های 
نصیريان در کنار نمايشنامه های غلامحسین ساعدی، بهرام بیضايی، اسماعیل خلج ، در آن سال ها انقلابی در تئاتر ايران 
به راه انداختند. او در همان دوره موفق شد تا برای نگارش نمايشنامه »بلبل سرگشته« جايزه بهترين نويسنده را در سال 
1335 ازآن خودش کند. نصیريان علاوه بر نمايشنامه نويسی در کارگردانی و بازيگری هم اتفاق های بزرگی را در عرصه 
تئاتر رقم زد. او در آن سال ها تئاتر »بنگاه تاترال« برای اجرا در جشن هنر شیراز آماده کرد که بسیار مورد توجه قرار گرفت. 
نصیريان بعد از آن تئاترهای »نگار«، »رؤيا«، »آدم خوابش می گیره« و »بازيگر و زنش« را با متنی از خودش روی صحنه 
برد و در همه آنها هم بازی کرد. يکی از مهمترين کارهای او بازی در تئاتر عزاداران بیل نوشته غلامحسین ساعدی بود که 

بعدها فیلم گاو براساس آن ساخته شد.

نصیريان  دهه چهارم زندگی اش تقريبا به نیمه رسیده بود که حضور در سینما را تجربه کرد. او در سن 44 سالگی 
برای نخستین بار جلوی دوربین يک اثر سینمايی رفت. او از سال 1348 تا 1398 در 36 فیلم سینمايی بازی کرد. 
از اين 36 فیلم هفت فیلم متعلق به سینمای پیش از انقلاب است. يعنی او از سال 48 تا 57 در هفت فیلم بازی کرد 
يعنی کمتر از يک فیلم در سال. اوج فعالیت او در سینما در دهه 60 رقم خورد.  او در اين دهه در 14 فیلم سینمايی 
بازی کرد، يعنی میانگین بیش از يک فیلم در هرسال. او به غیر از سال 63 و البته 69 در ديگر سال های اين دهه فیلم 
بازی کرده است. نصیريان در دهه هفتادبه نسبت دهه 60  حسابی کم کارتر می شود. او فقط 5 فیلم در اين دهه دارد 
که البته يکی از آنها يعنی کمیته مجازات نسخه ای سینمايی از سريال »هزار دستان« است. در نتیجه نصیريان طی 
يک دهه فقط در چهار فیلم حاضر شد که از اين چهار فیلم دوفیلم متعلق بود به ابراهیم حاتمی كیا. در دهه هشتاد 
نصیريان حضورش در ســینما را کمی پررنگ تر کرد و در 7 فیلم بازی کرد و در دهه 90 هم تعداد فیلم هايش تا به 

اينجا به 4 فیلم رسیده است.

علی نصیريان نامش علاوه بر تئاتر با تلويزيون هم آمیخته شده اســت. او از سال 39 تا اواخر سال 46 پای ثابت تلويزيون 
بود و برای شبکه ملی ايران بیش از 30 تا 40 نمايشــنامه را در قالب تله تئاتر اجرا کرد. تله تئاترهايي که در آن سال ها به 
شکل زنده روی آنتن می رفتند و در نوع خودش اتفاق بی نظیری بود. او از نیمه دهه چهل تا بعد از پیروزی انقلاب ديگر با 
تلويزيون همکاری نمی کند. »سربداران « و »هزاردستان« شروع فعالیت های دوباره نصیريان در عرصه تلويزيون است. 
روندی که در ادامه منجر به حضور او در آثاری چون »گرگ ها«، »مش خیرالله صندوقچه اسرار«، »همسايه ها«، »تصمیم 
نهايی«، »روشن تر از خاموشی« و »مهر و ماه« می شود. اما نقطه عطف دوم بازيگری او در تلويزيون، حضور در سريال »میوه 
ممنوعه« و بازی در نقش »حاج يونس فتوحی« بود. نقشی که دوباره نصیريان را احیا کرد و نشان داد او چه قدرت بی بديلی 
در بازيگری دارد. بعد از آن دوباره اين بازيگر پیشکسوت در ســريال هايی مثل »زمین انسان ها«و »رويای گنجشک ها« 
بازی کرد، اما اتفاق بزرگ ديگر کارنامه او در اواسط دهه 90 رقم خورد. جايی که او در سريال »شهرزاد« به نقش يک پدر 

خوانده به نام »بزرگ آقا« جان داد.

نقش های تاریخیهمکاری با فیلم اولی بیشترین همکاری

علی نصیريان در طول سال ها فعالیت 
خود در سینما ، بیشترين همکاری را با 
داريوش مهرجويی داشته است. اولین 
تجربه بازيگری نصیريان در سینما در 
همکاری با داريوش مهرجويی شکل 
گرفت. او ســال 48 در فیلم »گاو« با 
ايــن کارگردان کارش را در ســینما 
شروع کرد. اين همکاری يکسال بعد و 
در سال 49 با فیلم »آقای هالو«  تداوم 
يافت. سومین همکاری پی درپی آنها 
فیلم »پستچی« بود که در سال 51 
تولید شد. بعد از اين فیلم مهرجويی 
به مدت 6 سال فیلم نساخت تا سال 
56 که »دايره مینا« را جلوی دوربین 
برد. در اين فیلم علــی نصیريان هم 
حضور داشــت. اولین همکاری آنها 
بعد از انقلاب هم فیلم »مدرســه ای 
که می رفتیــم« بود. به ايــن ترتیب 
نصیريان و مهرجويی طی 9 سال در 
5 فیلم با هم کار کردند، اما بعد از آن 
به مدت 40 ســال هیچ کار مشترک 
ديگری با هم انجام ندادند تا سال 98 
که مهرجويی بــرای فیلم »لامینور« 
از نصیريان برای بــازی در آن دعوت 
کرد. اين فیلم ششمین کار مشترک 

آنهاست.

جوایز سینمایی

يکی از بازيگرانی که جشنواره فجر در 
حق او کم لطفی کرده، علی نصیريان 
است. او طی اين 38 دوره ، فقط يکبار 
آنهم در دوره سی و نهم موفق به کسب 
ســیمرغ بلورين بهترين بازيگر نقش 
مکمل مرد شد. او اين جايزه را در حالی 
برای فیلم »مســخره باز« به دســت 
آورد که طی اين ســال ها می توانست 
خیلی زودتر و برای فیلم و نقش های 
مهمتری صاحب اين تنديس شــود. 
از جمله نقش آفرينی هــاي ماندگار 
نصیريان که شايسته سیمرغ بلورين 
بود می توان با بــازی اش در فیلم های 
»کمال الملک« در نقش مظفرالدين 
شــاه، »بوی پیراهن يوسف« در نقش 
»دايی يونــس« و »ديوانه ای از قفس 
پريد« در نقش »اديبان« اشــاره کرد. 
نصیريان البته دوبار هم برای فیلم های 
»شهر خاکســتری« و »شیرسنگی« 
نامزد دريافت سیمرغ بلورين در رشته 
بهترين بازيگر نقش اصلی مرد شــده 
بــود. او پیش از انقلاب در جشــنواره 
سپاس برای فیلم »آقای هالو« موفق 
به دريافت جايزه شد، البته اين جايزه 
برای نگارش فیلمنامه به نصیريان اهدا 

شد نه بازی در اين فیلم سینمايی.

در کارنامه علی نصیريان چیزی که بیش 
از هر چیز به چشم می آيد، همکاری اش 
با کارگردانــان کار اولی اســت. او در 
طول مدت ســال حضورش در سینما 
به کارگردانان جوان اعتماد کرده و در 
کارهايشان بازی کرده، روندی که حتی 
تا همین سال ها هم آن را ادامه داده که 
نمونه اش فیلم »مسخره باز« همايون 
غنی زاده اســت. از کارگردانان صاحب 
نامی که اولین اثرشان را با حضور علی 
نصیريان ساختند می توان به محمد علی 
نجفی ســريال »ســربداران«، مسعود 
جعفری جوزانی فیلم »جاده ســرد« 
و مهــدی صبــاغ زاده فیلــم »آفتاب 
نشین ها« اشــاره کرد. کاظم معصومی 
هم يکی ديگــر از کارگردانان کار اولی 
اســت که نصیريان به او اعتماد کرد و 
در نخســتین تجربه ســینمايی اش با 
نام »دزد و نويســنده« بازی کرد. اين 
فیلم تا به اينجا بهترين ساخته کارنامه 
کاظم معصومی اســت. علی قوی تن و 
محمد رســول اف هم نخستین تجربه 
سینمايی شان را با حضور علی نصیريان 
جلوی دوربین بردند. »عشق من، شهر 
من« و »جزيره آهنی« به ترتیب توسط 

اين دو کارگردان ساخته شده است. 

پرکار ترین سال

يکی از پرکارترين ســال های فعالیت 
سینمايی علی نصیريان در سال 1365 
رقم خورده اســت. او در اين سال در 
4فیلم ســینمايی بازی کرد. هر چهار 
فیلم جــزو کارهای مانــدگار کارنامه 
نصیريان هســتند. »دزد و نويسنده« 
که پیش از اين به آن اشاره شد در اين 
سال جلوی دوربین رفت. نصیريان در 
اين سال در دو فیلم »شیر سنگی« و 
»ناخدا خورشید« هم بازی کرد. هر دو 
فیلم جزو فیلم های برتر تاريخ سینمای 
ايران هستند که اتفاقا جزو جذابترين و 
به يادماندنی ترين بازی های نصیريان 
است که در بخشــی از همین صفحه 
مفصل به آنها پرداخته ايم. ديگر فیلمی 
که اين بازيگر در سال 65 در آن بازی 
کرد فیلــم »ترنج« ســاخته زنده ياد 
محمد رضا اعلامی است. اين پرکاری 
برای اولیــن و تا اينجــا آخرين باری 
اســت که در کارنامه نصیريان اتفاق 
می افتد. او چه پیش از سال 65 و چه 
بعــد از آن ديگر اينطور پــرکار ظاهر 
نشد. نهايت در يک ســال در دو فیلم 
بازی کرد. البته طی سال هايی او کلا 
 از سینما فاصله گرفت و در تلويزيون

 مشغول بود.

در کارنامه علی نصیريان نقش تاريخی 
زياد ديده می شود. در همان سال های 
ابتدايی ورودش به سینما و در سومین 
تجربه بازيگری اش در فیلم علی حاتمی 
ايفاگر نقش »ســتارخان« شد. بازی 
در نقش »قاضی شــارع« در ســريال 
»ســربداران« و همزمــان حضور در 
سريال »هزاردســتان«  و ايفای نقش 
»ابوالفتح« در همان سال های ابتدايی 
پیروزی انقلاب رقم خــورد. نصیريان 
در همین مســیر در ســريال تاريخی 
»گرگ ها« هم بازی کــرد و در ادامه 
ايفاگر نقش »مظفرالدين شاه« در فیلم 
»کمال الملک« شــد. به اين مجموعه 
می تــوان فیلم کمــدی »کفش های 
میرزا نوروز«  و فیلم حماســی »شیر 
ســنگی« را هم اضافه کرد. او در دهه 
هشتاد با بازی در فیلم »شاه خاموش« 
و ســريال های »ملاصدرا« و »شــیخ 
بهايی« حضورش در اين ژانر را تداوم 
بخشــید. امــا يکــی از بهترين نقش 
آفرينی هاي او در کارهــای تاريخی، 
حضورش در ملودرام »شهرزاد« و بازی 
در نقش »بزرگ آقا« است. يک روايت 
تخیلی از زندگی مردی پرنفوذ در دهه 

بیست و سی شمسی.  

بر کیفیت »مســخره باز« میان منتقدان و علاقه مندان سینما اتفاق نظر 
وجود ندارد. بر کیفیت بازی علی نصیریان اما شــاهد همنوایی هستیم. 
فیلم که اولین بار در جشنواره سی و هفتم اکران شد، تحسین ها درباره 
صلابت بازیگری نصیریان را به همراه داشت. حالا نسخه خانگی این فیلم 
منتشر شده و بار دیگر نام نصیریان سر زبان ها افتاده است. به تازگی فیلم 
»حکایت دریا« با بازی او هم به شکل آنلاین نمایش داده شد تا بهانه برای 

صحبت دوباره درباره کارنامه علی نصیریان فراهم باشد. او هفت دهه است 
در سینما، تئاتر و تلویزیون ایران می درخشد. آغاز فعالیت هنری علی 
نصیریان در دهه سی است. او کارش را با تئاتر شروع کرد و تربیت شده 
این حوزه است. سر آمد کارهای او در سال های آغازین فعالیت تشکیل 
گروه تئاتر مردم با عزت الله انتظامی، جعفر والی، رکن الدین خسروی و 
عباس جوانمرد است. نصیریان در دهه چهل وارد عرصه تصویر شد و با 
کارگردان های بنام همکاری کرد. او هیچ وقت عرصه بازیگری را رها نکرد 
و دست از تجربه اندوزی بر نداشت. حالا کارنامه او پر است از نقش های 

متنوع و تحسین شده.

  وحید سعیدی  /احمد رنجبر  
هفتصبح

     به روایت بازیگر

مردی با نقش های چشم نواز
بازخوانی 10نقش شاخص کارنامه علی نصیریان که هرکدام ویژگی متفاوت و 

منحصربه فردی دارند و بر تارک سینما و تلویزیون ایران می درخشند

علی نصیریان از معدود بازیگرانی است که وقتی قرار به انتخاب 10نقش شاخص کارنامه اش باشد، کار سخت می شود! مگر می شود 
از میان این همه فیلم و نقش خوب، فقط 10مورد را گزینش کرد. کارنامه او آن قدر پربار اســت که حتی مجبور شدیم، نقش او در 
»مسخره باز« را که بهانه پرونده امروز است، کنار بگذاریم. نصیریان در این فیلم مخاطب را مبهوت و مقهور می کند. او توانایی اش 
را به رخ می کشد و نشان می دهد همچنان در اوج است. از میان نقش های او حیف اســت به سریال »گرگ ها« اشاره نکنیم. بازی 
نصیریان در »کفش های میرزانوروز« را هم از یاد نمی بریم. این فیلم یکی از معدود نقش های کمدی است که نصیریان بازی کرده 
است. یک آدم خسیس و نوکیسه که حاضر نیست برای خودش هم ذره ای خرج کند. »سرایدار« دیگر فیلم شاخص نصیریان است 

که آن را در سال 55 بازی کرد. 

 رجوع به 
طبیعت خلاق

 بازخوانی گفته های 
علی نصیریان درباره شیوه 

بازیگری خود به همراه 
مرور خاطرات او از چند فیلم 

و سریال شاخص

آن چه در این بخش از پرونده می خوانید 
مرور خاطرات و گفته های علی نصیریان 
است. او درباره شیوه های بازیگری خود 
صحبت های مفصلی انجام داده که بخش 

کوتاهی از آن را مرور می کنیم. بخش دیگر 
به گفته های او درباره فیلم و ســریال های 

شاخصی است که بازی کرده. مرجع گفته های 
علی نصیریان ، روزنامه هفت صبح ، روزنامه شرق ، 

هفته نامه شــهروند امروز ، خبرگزاری ایســنا و 
اختتامیه جشنواره فجر سی و هشتم است.

   اولین سریال هایی که بازی کردم
در سال 59 بازنشسته شدم و چون ديگر گروه 
نداشتیم، تئاتر کار نکردم و وارد کارهای تصويری 
شدم و در سريال های هزاردستان و سربداران که جزو 
اولین مجموعه های تلويزيونی پس از انقلاب 
بود، حضور پیدا کــردم. محمد علی نجفی 
را قبل از انقلاب ديده بودم. او برای بازی 
در نقش قاضی شــارع، در مجموعه 
ســربداران از من دعوت کرد و بعد 
از خواندن ســناريو احساس کردم 
نقش خیلی خوبی است که تفاوت 
زيادی هم بــا نقش های قبلی ام 
دارد. مرحوم رهگذر متن بسیار 
خوبی بــرای ايــن مجموعه 
نوشــته بــود. بــازی ام در 
سربداران رو به پايان بود 
که آقای حاتمی پیشنهاد 
نقــش ابوالفتــح در هزار 
دســتان را مطرح کرد که 
قرار بود در همان شهرک 

سینمايی کار شود.

   شــیوه کارگردانی 
حاتمی

 علی حاتمی خیلی به کار تجزيه 

و تحلیل نقش بازيگر وارد نمی  شد، او تنها می گفت که من اين شخصیت 
را چه می بینم. من داشتم در سربداران کار می کردم، آمد و به من گفت: 
نقشــی دارم که نامش ابوالفتح اســت. توضیح داد که او تودار است، يه 
مقدار مريض است و فلان ويژگی را دارد. بعد ديگر ما را آزاد می گذاشت 
تا خودمان آن را پیدا کنیم و تنها گاهی می آمــد روی ريتم و کلام دو تا 

نکته می گفت.

   تکنیک کارساز نیست
ما می خواهیم کاری را انجام دهیم. اگر برای خــوردن و ديدن غريزه ای 
هست برای بازی کردن هم همین غريزه بازی هست. غريزه بازی عبارت 
اســت از خلاقیت. من واگذار می کنم به خلاقیت بــازی و ديگر رهايش 
می کنم و ديگر نمی دانم تکنیک اين چیســت. يک ســری تکنیک های 
بازيگری عجیب و غريب در تئاتر وجود داشت که مرحوم دکترمهدی فروغ 
که تحصیلکرده انگلستان بود ســعی می کرد رعايت کند، مثلا می گفت 
30درجه ای به ســمت چپ بچرخید و اما ايــن تکنیک ها هیچ کدامش 

کارساز نیست. بهترين شیوه رجوع به طبیعت خلاق است.

   حیف از میوه ممنوعه
متاســفانه تلويزيون مقداری از حساســیت هايی که از بیرون و جاهای 
مختلف القا می شــود خیلی در کار دخالت داد و بعضی چیزها را در قصه 
بیرنگ کرد. مهمترينش به نظرم ارتباط حاج يونس با هســتی است که 
کمرنگ شد و اين کار غلطی بود آن سکانسی که دم خانه هستی می آيد و 
می گويد هر چه خواستی انجام دادم، خیلی سکانس مفصل و مهمی بود، 
اما خیلی کوتاه شد حتی در آن صحنه ها کلام عطار هم بود آنجا که دختر 
می پرسد از اين کارهايی که کردی پشیمان نیستی و؟ و جواب می دهد که 

از اين پشیمانم که چرا بیشتر از اين عاشق تو نشدم.

   بزرگ آقا جهانی است
اگر به دوره ها و سلســله های مختلف تاريخی ايران نــگاه کنیم متوجه 
می شــويم همیشــه افرادي بوده اند كه در پشــت صحنه و بدون اينکه 
شناخته شوند نظام و حكومت را حفظ مي كردند و در كنار آن از مزايايي 
كه حكومت در اختیارشان قرار میداده بهره مند مي شدند. اينها آدم هاي 
بسیار با نفوذی بودند كه نظام همیشه پشتشان بوده. سريال »شهرزاد« در 
دوره پهلوي دوم اتفاق می افتد. من آن زمان شاهد اتفاقات زيادی بوده ام. از 
گوشه و کنار اسم هاي مختلفی از اين افراد بانفوذ به گوشمان مي رسید اما 
هیچگاه چهره اين افراد را به صورت واضح و روشن نديديم و نمي دانستیم 
چه كساني هستند. شخصیت بزرگ آقا در اين قصه، يكي از آن افراد است 
كه عیادي و عواملي دارد و آنها را بــا تطمیع و دادن پول، خريداري كرده 
است و در هر موقع كه لازم اســت از آنها براي حفظ و حراست آن نظام و 
حاكم آن نظام اســتفاده مي كند. بزرگ آقا يك شخصیتي دارد كه فقط 

مختص ايران نیست، از اين افراد در تمام دنیا وجود دارد.

   در این چهل سال سیمرغ نداشتم
من تا حالا ســیمرغ نگرفته بودم. در اين چهل سال سیمرغ نداشتم. من 
می پذيرم فقط حس خیلی قرصی داشتم که بیايم. برای اينکه مشکلاتی 
داشتم که اين روزها نمی توانستم خیلی روی پا باشم ولی دلم می خواست 
بیايم و فقط اينجا از اين تريبون استفاده کنم و بگويم من آدم سعادتمندی 
بودم به دلیل اينکه در اين سن اين امکان و فرصت را پیدا کردم که با نوه 
خودم کار کنم. همايون جای نوه ام است. چرا خوشحالم؟ اين سناريو را که 
من خواندم خیلی برايم جذاب بود. اين شــانس من بود که بتوانم در يک 
کار خلاقانه و نوآورانه و شکننده چارچوب های معمول من پیرمرد مسن 

شرکت داشته باشم.
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به هر قیمتي جلوي دوربین نمی رود
همراه با محمد علی نجفی کارگردان سریال »سربداران«. این 
کارگردان در گفت و گو با هفت صبح خاطراتي از این سریال و 

شخصیت قاضي شارع را مرور می کند. او همچنین از راز ماندگاری 
علي نصیریان به عنوان یک بازیگر شاخص می گوید 

 اولا ایشان 
آدمي بسیار 
منضبط و با 

برنامه است. 
اگر قرار است 

مثلا ساعت 
شش صبح اتاق 

گریم باشند، 
حتما 15دقیقه 

زودتر 
مي رسند. دوما؛ 

ایشان براي 
شغل خود و 

انتخاب هایي 
كه دارد 
حرمت و 

ارزش قائل 
است. به هر 

قیمتي حاضر 
نیست جلوي 

دوربین 
برود و تا از 
خوبي نقش 

مطمئن نشود 
نمي پذیرد

»حضورش در هر پروژه ای می تواند یک کلاس درس و 
آموزش باشد و خودم هم این کلاس درس را از ایشان 
داشتم و مدیون نصیریان هستم. خیلی خوشحالم که در 
نخستین کار حرفه ای با بزرگانی چون نصیریان، سوسن 
تسلیمی، فخرالدینی و… همکاری داشتم.« این بخشی 
از خاطرات محمد علی نجفی است که چند سال پیش 
درباره علی نصیریان به زبان آورده بود. نجفی سریال 
تاریخی »سربداران« را در حالی ساخت که هنوز سمت و 
سوی تلویزیون بعد از انقلاب آن هم در کارهای تاریخی 
چندان مشخص نبود. این کارگردان با گردآوردن یک 
گروه حرفه ای سریالش را به سامان رساند و اثری ماندگار 
خلق کرد. یکی از شخصیت های شاخص »سربداران« 
قاضی شارع با بازی علی نصیریان است. نصیریان با این 
نقش بیش از پیش در کانون توجه قرار گرفت. این نقش 
و سریال همچنان جزو آثار درخشان کارنامه او محسوب 
می شــود. با محمدعلی نجفی دربــاره این همکاری 
گفت و گویی انجــام داده ایــم. راز موفقیت نصیریان 

چیست؟ نجفی پاسخ می دهد.

انتخاب تان برای نقش قاضی شــارع از ابتدا خود 
علی نصیریان بود؟ گزینه ای دیگر مد نظر نداشتید؟

 براي نقش هاي مختلف سريال »ســربداران« بازيگران 
جايگزين داشتم اما تنها كسي كه براي نقش قاضي شارع 
مد نظر داشــتم آقاي نصیريان بود. به خاطر نوع كاراكتر 
جذاب ايشان كه قبل از شروع همكاري با چند برخورد به 
آن اشراف داشتم و نیز شناختي كه با حضور در دو فیلم 
»فصل خون« و »حیات پشتي« كامل شده بود، اشتیاق 

همكاري دوچندان شد.
 علی نصیریان را از کجا می شناختید. کارهای او را 
دیده بودید و اصلا چه شد که او را برای نقش قاضی 

شارع انتخاب کردید؟
انتخاب علي نصیريان براي نقش قاضي شارع در سريال 

»سربداران« به سابقه اي كه از ايشان داشتم بر مي گردد. 
همه فیلم هــاي پیش از انقلاب ايشــان را ديده و  تقريبا 
تماما تئاترهاي شان را هم تماشا كرده بودم. يادم هست 
زمانی که نمايش »ابوذر« را در حســینیه ارشــاد اجرا 
می کرديم، از او دعوت کرديم تــا نمايش را ببیند. اولین 
آشنايی ما در آنجا شکل گرفت اما مطمئن بودم که ايشان 
مرا به ياد نمی آورد. گذشت و در اوايل انقلاب معاون امور 
سینمايی شدم و در همان ســال بود که 2 فیلم در حال 
تولید بود؛ يکی از آنها »مدرسه ای که می رفتیم« داريوش 
مهرجويی و ديگری »فصل خــون« مرحوم کاووش بود. 
من پشــت صحنه فیلم ها می رفتم و بــا نصیريان ديدار 
داشتم. در نهايت تصمیم بر ســاخت »سربداران« شد و 
سناريوی مجموعه شکل گرفت. آن زمان مطمئن بودم 
تنها کســی که از عهده نقش قاضی شارع برمی آيد، علی 

نصیريان است.
شخصیت قاضی شــارع از ابتدا همین قدر جدی 
بود؟ شنیده ایم که کیهان رهگذر آن را جور دیگری 

دیده بود؟
آقاي رهگذر )نويسنده سريال سربداران( ابتدا نظرش اين 
بود كه قاضي شارع مي تواند حالت كمیك داشته باشد و 
مهدي هاشــمي مد نظرش بود. در حالي كه من كاراكتر 
را جور ديگر مي ديدم و براي شــان توضیح دادم و ايشان 
هم راضي شد. با اولین كســي هم كه صحبت كرديم و 

فیلمنامه را خواند آقاي نصیريان بود. 
وقتی با علی نصیریان برای نقش صحبت کردید 

واکنش او چه بود؟ چه برخوردی با پیشنهاد داشت؟
بعد از صحبت با ايشان ، گفتند از صحبت هايي كه مي كني 
يك نوع اطمینــان حاصل كرده ام اما هیچ ســابقه اي از 
كارهايت ندارم. دســت دادند و گفتند اعتماد مي كنم و 
خودم را در اختیار تو مي گــذارم. من هم گفتم امیدوارم 
از اين اعتماد هیچ كدام پشــیمان نباشیم و خوشبختانه 

همین هم شد.

مخالفتی با این که برای مدتی موی سرش تراشیده 
باشد ، نداشت؟ با این مسئله راحت کنار آمد؟

بله؛ آقای نصیريان بازيگری نیســت کــه ظواهر را فدای 
نقش کند. او برای شکل گیری شخصیت از هیچ کوشش 
و همکاری دريغ نمی کند. يادم هست درباره سر تراشیده 
آقاي علی نصیريان براي نقش قاضي شارع، طي صحبتي 
كه كرديم پذيرفت در اين دو ســال و نیم با سر تراشیده 
جلوي دوربین برود. بعد هم زنده يــاد علي حاتمي براي 
سريال »هزاردســتان« از همان تیپ اســتفاده كردند و 

سرشان را تراشیدند.
سریال»سربداران« زمینه همکاری های بعدی شما 

را هم فراهم کرد. این اتفاق چطور افتاد؟
اولا در طول دو سال و نیم كه با هم كار مي كرديم لحظات 
خوشي داشــتیم. تعامل خوبی برای سريال و شخصیت 
شکل گرفت و زود به زبان مشــترک رسیديم. پس از آن 
ارتباط كاري مان تبديل به رفاقتي عاطفي و خانوادگي شدو 
از نظر حرفه اي هم، بعد از ســريال »سربداران« از ايشان 
خواهش كردم و ايشان لطف كردند همكاري شان را با من 
ادامه دادند؛ يكي در فیلم »زاگرس« و ديگری در سريال 

»زمان شوريدگي.«
به نظر شما راز موفقیت علی نصیریان چیست؟ چه 
می شود که یک بازیگر هفت دهه بدرخشد و همچنان 
در قله باشد؟ نصیریان چه مشــخصه هایی دارد که 

خیلی از بازیگران از آن بی بهره هستند؟
درباره راز موفقیت علي نصیريان مي توان گفت ؛  اولا ايشان 
آدمي بســیار منضبط و با برنامه است. اگر قرار است مثلا 
ساعت شش صبح اتاق گريم باشند، حتما 15 دقیقه زودتر 
مي رسند. اين خصلتي ارزشمند است و يك بار نشد كسي 
به ايشان در ارتباط با ســاعت و زمان حضور تذكر دهد. 
همین باعث شده در همه مقاطع ســني و نقش هايي كه 
بازي كرده موفق باشد. اين نظم و دقت باعث می شود كار 
كردن با ايشان براي يك گروه همیشه لذت بخش باشد. 
دوما ؛ ايشان براي شغل خود و انتخاب هايي كه دارد حرمت 
و ارزش قائل اســت. به هر قیمتي حاضر نیســت جلوي 
دوربین برود و تا از خوبي نقش مطمئن نشود نمي پذيرد. 
اين بازيگر شرافت شغلی دارد که برای همه ارزشمند و قابل 
احترام است. نصیريان همیشه برای حرفه خودش ارزش 
قائل است و همین ارزش، شرافت شغلی را به دنبال دارد و 
مسئله بعدي كه فصل مشترك من و آقاي نصیريان است 
اهمیت فراواني است كه براي خانواده قائلیم. در  اين حرفه 
و به ويژه براي بازيگران پاسداشت نهاد خانواده كاري خطیر 
اســت كه علي نصیريان در اين مسئولیت هم موفق عمل 

كرده و نتیجه اش را در موفقیت حرفه اي اش ديده است.

علی نصیریان جزو بازیگرانی است که در هر سه عرصه تئاتر، تلویزیون و سینما کارنامه پربار و قابل دفاعی دارد. او طی سال ها حضورش در عرصه 
بازیگری تلاش کرده در هر مدیومی بهترین و اثر گذارترین کار را از خودش ارائه دهد. او همچنان تلاش دارد در هشتمین دهه زندگی اش در آثاری 
که بازی می کند درخشان ظاهر شود، از همین روست که در آستانه هشتاد سالگی با بازی در نقش »بزرگ آقا« همه را متحیر می کند. در اینجا نگاهی 

داریم گذرا به عملکرد او در سه حوزه تئاتر، تلویزیون و سینما.
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